*Scena Corinthi.*

---

# ANNÆI SENE CÆ MEDEA.

---

## ACTUS PRIMUS.

---

### MEDEA\*.

conjugales, tuque genialis tori

tur Noster Euripidis dra-  
me omnium æquale, et  
m, adeo ut nec esse illius  
liqui suspicati sint. Quod  
tentum vero, plurimum  
ibi: neque enim usus fuit  
πράξει, quod plerumque  
gici, sed aut immutavit  
aut effinxit. Sane ab an-  
plerisque discessit, et in  
rtim quæ de liberorum  
od Corinthiorum gratiæ  
istimatur, quos istius facti  
c invidia premebat. Cho-  
viris, ibi e feminis Corin-  
ibi omnes (Chori) summo  
gumentum promovent, et  
sunt petiti. Hic duo συνα-  
, et serviunt subjecto:  
ium, quod Corinthii ca-  
ui est de vesania Medæ:  
, satis longe sunt petiti;  
tum navigabat Jason.  
c Medæ ex parte servat,  
ræcus, meo quidem sen-  
admiranda enim ibi est

δριμύτης illa: pessima enim indoles,  
non quæ erumpit læssa, sed quæ  
fallit. Ovidius quoque in epistola  
Medæ longe magis et sedatum et  
æquale dedit: quod et in tragœdia  
fecisse verisimile est. Meliore etiam  
consilio inter iram ejus manifestam  
et dissimulationem, duos Choros  
inserit: hic vero subito mutatur:  
cætera eruditi contendunt. ΗΞΙΣ.  
— Medæas multi scripserunt. Apud  
Græcos occurrunt Eubulus, Strat-  
tis et Cantharus, sed horum Me-  
dæ comœdiæ fuerunt. Tragœdias  
hoc nomine quidem composuerunt  
græce Euripides (quam nonnulli  
Nicophroni adscribunt), Herillus,  
Diogenes, Philiscus et Demologus;  
latine vero Ennius, Attius, Pacu-  
vius, Varro et Ovidius. Quod atti-  
net ad nostrates, vide quæ subje-  
cerimus ad calcem hujus tragœdiæ.

Act. I, sc. 1. Medea deserta Su-  
peros Inferosque Jasonis ultores  
invocat.

1. *Dii conjugales.* Jupiter et Juno

Me conjugem optet; limen alienum expetat,  
 Jam notus hospes: quoque non aliud queam  
 Pejus precari, liberos similes patri,  
 Similesque matri: parta jam, parta ultio est:  
 Peperi. Querelas, verbaque incassum sero.

23. *Jam notus hospes.* Namque et Corinthi apud Creontem hospes est. Propert. II, 19, 30: « Parvo dilexit spatio. Minoida Theseus, Phyllida Demophoon; hospes uterque malus. » — *Quoque.* Quæ res est, præ qua.

24. *Similes patri.* Perfidios.

25. *Similesque matri.* Veneficos, crudeles. — Tenendum nempe, ita induci Medeam, ut quæ sese flagitiis inquinatam non neget, sed ea imputet marito, in cujus gratiam perpetrata essent, sic vs. 280: « Toties nocens sum facta, sed nunquam mihi. » Cf. item vs. 135 sq.

26. *Parta jam, parta ultio est. Peperi.* Ad mentionem liberorum, sic exclamat, *Peperi*, id est, habeo liberos ex ipso per quos punietur, haud dubie futuros patri matrique similes, id est, proditores ac desertores: ut ille conjugis, sic patris. Hactenus enim tum et nihil gravius cogitabat; necdum ei in mentem venerat, ut sua manu illos trucidaret. Nihilominus facit hoc ei verbum occidere Seneca adhuc ignaræ, quasi omen futuræ cædis. Statim tamen quasi tarda sit illa vindicta et inane gaudium, increpat se frustra querentem: quamvis nihil ultra proficiat, nisi quod intelligit spem vindictæ unicam esse in ipsa sibi, et sibi faciendam esse. Quam autem viam et rationem ulciscendi velit tentare, hoc nondum cantico

expectat. Raderus mavult ad liberos ex Creusa gignendos referre. Sed *Similesque matri* non convenit Creusæ, quæ nullo scelere infamabatur: dein isti jam optaverat letum, priusquam pareret. Corripit idem *peperi*. 'At nondum repererat, sed quasi infimum tetigerat gradum struendi sceleris. Et illa ipsa, « parta jam, parta ultio est: Peperi », pars sunt inanium querelarum. Itaque nec in illis, quæ sequuntur quidquam certi, sed vagæ comminationes, et prolixa gravis quidem iræ, sed quo vergat, nondum decernentis. Pariter omnino sunt vs. 32, *curribus patris*; et vs. 39, *fax pronuba cum sacrificiis precibus et supplicium per viscera*: in quibus aliquid desidero in interpretibus: sic enim loquuntur, quasi directo Medea innuat intelligatque medicatum ignem, et incantationes, et liberos occidendos. At ars est poetæ jubentis eam adhuc ignaram imprudentemque et nondum intelligentem, quid ominetur, præsigire, et turbatam dicitare, quod futuris ejus consiliis congruit, etsi nondum ipsa verbis hos sensus imponat. Nam currus petit, non tanquam abducturos se post scelus peractum, sed, quasi Phaethon, orbem terrarum, Corinthum et Isthmum crematura. At vs. 39 intelligit: Restat, ut ego quoque his nuptiis aliquid solemnitatis addam,

ibo in hostes? manibus excutiam faces,  
que lucem? spectat hoc nostri sator  
generis! et spectatur, et curru insidens  
solita puri spatia decurrit poli!

30

redit in ortus, et remetitur diem?

da per auras curribus patriis vehi:  
mitte habenas, genitor, et flagrantibus  
fera loris tribue moderari juga.

ino Corinthos litori opponens moras,

35

n, ut celebriores sint mea  
Denique « per viscera quæ-  
cio viam, » est, vel peri-  
das; ut Clytæmnestra in  
1. 200: « per tuum, si ali-  
t, Latus exigatur ensis, et  
duos. » Tantum intelligit  
quæ loquitur. Sed poeta,  
s vim naturæ et animi in  
ndo quod instat, ejusmodi  
ne mentem ejus explicat,  
n significare possint, quod  
quam deliberavit et explo-  
bit consilia, peractura est.

stas. Creontem, Creusam,  
— *Manibus excut. faces.*  
bus δαδούχων illas Creusæ  
præferentium; de facibus  
et 507. — Apud Roma-  
bant δαδούχων, hoc est,  
serebant pueri patrimi-  
ne, easque numero quin-  
tus: « Facem in nuptiis in  
Cereris præferbant, aqua-  
gebatur nova nupta; sive  
puraque ad virum veni-  
ut ignem atque aquam  
communicaret. » Idem  
« Rapi solet fax, qua præ-  
nova nupta deducta est,  
que amicis; ne aut uxor

eam sub lecto viri ea nocte ponat,  
aut vir in sepulcro eam comburen-  
dam curet: quo utroque mors pro-  
pinqua alterius utrius captari pu-  
tatur. »

28. *Caloque lucem? Inducamque  
extinctis facibus tenebras? — No-  
stri sator. Æetes enim Medææ pater  
fuit Solis ex Persa, Neptuni filia,  
natus.*

29. *Et spectatur. Annon horrens  
refugit, vultusque suos tegit? —  
Puri. Non mutati, nulla nube ma-  
culati, nec in ortum redeuntis, ut  
in scelere Thyestæo? Vid. Thyest.  
793 sqq. 995, passim (edit. nostr.  
tom. I, pag. 321). Vid. Animadv.*

32. *Patriis. Avitis, ut Phaethon-  
ta quondam paterno curru.*

33. *Committe, scil. mihi.*

34. *Ignifera juga. Equos Solis  
ignipedes, flammivomos.*

35. *Corinthos, græce pro, Corin-  
thus. Urbs est in qua Creon, Jason,  
Creusa nunc habitant. — Litori op-  
ponens moras. Eodem sensu Lucan.  
I, v. 100 sq. « ... undas Qui secat, et  
geminum gracilis mare separat  
Isthmos, Nec patitur conferre fre-  
tum; si terra recedat, Ionium  
Ægeo frangat mare. » — Litori.  
Vid. Animadv.*

Cremata flammis maria committet duo.  
 Hoc restat unum : pronubam thalamo feram  
 Ut ipsa pinum ; postque sacrificas preces  
 Cædam dicatis victimas altaribus.  
 Per viscera ipsa quære supplicio viam ,  
 Si vivis , anime : si quid antiqui tibi  
 Remanet vigoris , pelle femineos metus ,  
 Et inhospitalem Caucasum mente indue.  
 Quodcumque vidit Phasis aut Pontus nefas ,  
 Videbit Isthmos : efferata , ignota , horrida ,  
 Tremenda cælo pariter ac terris mala ,  
 Mens intus agitat ; vulnera , et cædem , et vagum  
 Funus per artus : levia memoravi nimis.  
 Hæc virgo feci ; gravior exurgat dolor :  
 Majora jam me scelera post partus decent.  
 Accingere ira , teque in exitium para

36. *Committet*, maria conjunget.

37. *Hoc restat unum*, scilicet. ut feram ipsa, etc.

38. *Pinum*. Tædam pineam.

41. *Si vivis*. Si quid spiras vividum generosumque. Se ad vindictam incitat.

43. *Caucasum indue*, i. e. feritatem et crudelitatem Heniochorum et Scytharum qui ad Caucasum : nam illi solent hospites mactare. Thyest. vs. 1046.

44. *Quodcumque vidit*, etc. Tale hic in Corintho patrabo facinus, quale olim in Colchide, cujus Phasis fluvius est, quæque regio Ponto contermina : ubi scilicet fratrem Absyrtum discerpsi dispersique, ut patri me insequenti moram injicerem, dum artus dissipatos colligeret.—*Pontus*. Euxinus, per antiphrasim : quum prius ob incola-

rum immanem crudelitatem, ἀπειθεῖς diceretur. Vide Ammian. Marcell. lib. XXII.

46. *Cælo ac terris*. Diis et hominibus abominanda.

47. *Vagum Funus per artus*. Funus vagum, quia colligendum fuit, dispersis longe lateque Absyrti lacerati membris.

48. *Levia junge cum nimis*.

49. *Hæc virgo feci*. Hæc in fratre Absyrtio feci virgo nondum assueta tot malis, ut Jasoni nubere; cui nuptæ et ex eo matri factæ, ne dimittat, vel etiam in repudii vindictam, majora sunt scelera excogitanda.

50. *Post partus*. Ex quo peperit natos : et pro frequentiori rerum atque hominum usu sum corrupta.

51. *In exitium*, seu tui, seu tuorum hostium, Creontis, etc.

irone toto : paria narrentur tua  
 epudia thalamis. Quo virum linquis modo?  
 oc, quo secuta es : rumpe jam segnes moras :  
 uæ scelere parta est, scelere linquenda est domus. 55

## CHORUS.

Ad regum thalamos numine prospero,  
 Qui cælum Superi, quique regunt fretum,  
 Adsint, cum populis rite faventibus.  
 Primus sceptriferis colla Tonantibus  
 Taurus celsa ferat tergore candido. 60  
 Lucinam nivei femina corporis  
 Intentata jugo placet : et, asperi  
 Martis sanguineas quæ cohibet manus,  
 Quæ dat belligeris fœdera gentibus,  
 Et cornu retinet divite copiam, 65  
 Donetur tenera mitior hostia.

. *Paria.* Æque crudelia et sce-  
 Nuptias prodicione patris et  
 fratris conciliavi; repudium  
 superinductæ Creusæ, et  
 iorum liberorum ulciscar.

t. I, sc. II. Chorus e mulieri-  
 Corinthiis Jasonis et Creusæ  
 is epithalamium præcinit.

. *Ad regum thalamos.* Ad Jaso-  
 t Creusæ nuptias.

. *Rite faventibus.* In sacris ad-  
 s favebant lingua, id est,  
 verbis abstinebant, bona di-  
 et, εὐφήμων: votis et acclama-  
 nus fausta lætaque ominati.  
 Octav. vs. 693.

. *Sceptriferis tonantibus.* Jovi et  
 ni Reginæ.

. *Taurus.* Neptuno, Apollini,

Marti taurum immolari, Jovi ne-  
 quaquam vult Servius. Has itaque  
 infaustas fore nuptias ominatur.

61. *Lucinam.* Virg. Æn. IV, vs.  
 59: « Junoni ante omnes, cui  
 vincla jugalia curæ. » — *Femina.*  
 Vacca candida, quæ nunquam sub-  
 jecta fuerit jugo, injugis.

62. *Placet, a placare, placo.*

63. *Quæ cohibet.* Pax, seu con-  
 cordia, « Unde fuit pleno cuncto-  
 rum copia cornu: » alluditque ad  
 κίραξ Ἀχελείας, seu Acheloi.

66. *Tenera hostia,* ove: nam hæc  
 Pacis hostia, quæ illi cædebatur  
 seorsum extra conspectum deæ,  
 cujus nec aram sanguine licebat  
 adspargere, quia neces et sanguinis  
 effusiones Paci adversantur.

Et tu, qui facibus legitimis ades,  
 Noctem discutiens auspice dextera,  
 Huc incede gradu marcidus ebrio,  
 Præcingens roseo tempora vinculo.  
 Et tu, quæ gemini prævia temporis  
 Tarde stella redis semper amantibus:  
 Te matres avidæ, te cupiunt nurus,  
 Quamprimum radios spargere lucidos.

Vincit virgineus decor  
 Longe Cecropias nurus:  
 Et quas Taygeti jugis  
 Exercet juvenum modo,

67. *Et tu, qui facibus, etc.* Hymenæe, deus nuptialis, quem Noster, Bacchi filium, Asclepiades Apollinis, alii Magnetis volunt. Deus nuptialis pingebatur juvenis marcidus, voluptate dissolutus, temulentus, coronatus rosis, ut Noster annuit, vel amaraco, ut Catullus; dextra faces, sinistra flammeum ostentans, in pedibus soccos luteos gerens. FARR.

68. *Noctem discutiens*, face quam præfers nocturnas tenebras dispellens. — *Auspice*. Vid. Troad. 861.

69. *Huc incede gradu ebrio*. Hymenæum fingeant temulentum; forsitan quia, sine Cerere et Baccho friget Venus; *marcidus*, hoc est, enervatis et fractis viribus, languens ac titubans præ vinolentia: hunc gradum et marcorem in somnolentis cernimus, somno nondum plene discusso. Hinc Plin. Cæcilius somno *marcidos* dixit. DELR.

71. *Et tu, quæ, etc.* Veneris stella, noctis prævie Hespere, diei prænuntie Phosphore. Hippolyt. vers. 748. — *Prævia*, prænuntia.

72. *Tarde stella, etc.* « Ut nox longa quibus mentitur amica, etc. » ita sponsorum, noveque nuptarum desiderio, tarde procedere videtur dies nuptiis dictus. — *Semper*. Junge cum *redis*.

75. *Vincit*. Æmilius Magnus ad Nympham nimis cultam, vs. 59: « ... puellarum dum ludis in agmine princeps, Inter virgineos lucida stella choros. » BADEN.—*Virginis*, sponsæ, Creusæ, seu Glaucæ.

76. *Cecropias*. Atticas puellas nobiles. Cecrops autem primus erat Atheniensium rex.

77. *Taygeti*. Laconis montis, Spartæ imminentis. Virgil. Georg. II, vs. 488: « ... virginibus bacchata Lacænis Taygeta. » De Spartanis virginibus loquitur, de quibus sunt antiqua illa: « Nihil horum simile apud Lacænas virgines, queis magi palæstra, Eurota, sol, pulvis, labos, Militia in studio est, quam fertilitas barbara. » Propert. Eleg. III, 14, 15: « Et modo Taygeti crines adpersa pruinis, Sectatur patrios per juga longa canes. »

Muris quod caret, oppidum :

Et quas Aonius latex, 80

Alpheosque sacer lavat.

Si forma velit aspici,

Cedent Æsonio duci,

Proles fulminis improbi,

Aptat qui juga tigribus: 85

Nec non qui tripodas movet,

Frater virginis asperæ.

Cedet Castore cum suo

Pollux cæstibus aptior.

*Muris quod, etc.* Quod tamen muris cingi cœpit. Prius, και οὐ πλίνθους στεφανού-

*Et quas.* Thebanas virgines. *nus latex.* Boœtia prius Aonata est, ab Aone, Neptuni

*Alpheusque.* Thyest. vs. 116. *er.* Quia fluvii, teste Theophrasti γένος: et quia, ut ait Elias, I, Alpei aqua Olympio grata putabatur; que Elei hac sacrificiorum ablucebant, iisque Jovis ii simulacrum illinebant, Ioscho et Pausania. DELR.